PAGE
2

[image: image1.png]

 А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я    Г О Р О Д А   Р Ж Е В А

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04.04.2019

                                      № 272
Об утверждении Положения о поощрении

и предоставлении льгот и компенсаций членам

народной дружины,  принимающим участие

в охране общественного порядка на территории

города Ржева Тверской области

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Тверской области от 01.10.2014 № 67-ЗО «О регулировании отдельных вопросов, связанных с участием граждан в охране общественного порядка в Тверской области, и о признании утратившими силу отдельных законов Тверской области и отдельных положений Законодательных актов Тверской области», руководствуясь  статьями  30 и  33 Устава города Ржева Тверской области,  Администрация города Ржева

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

         1. Утвердить Положение о поощрении и предоставлении льгот и компенсаций членам народной дружины, принимающим  участие в охране общественного порядка на территории города Ржева Тверской области. (Приложение).
        2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Ржева в сети Интернет.

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Ржева  Сияркина Е.С.

Глава города Ржева                                                                                  В.В. Родивилов

Приложение к постановлению
Администрации города Ржева

                                                                                      Тверской области

                                                                                    от 04.04.2019 № 272
Положение

о поощрении и предоставлении льгот и компенсаций членам народной дружины,

принимающим участие в охране общественного порядка на территории

города Ржева Тверской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о поощрении и предоставлении льгот и компенсаций   членам народной дружины, принимающим участие в охране общественного порядка   на   территории   города Ржева  Тверской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года   №    131-ФЗ    «Об    общих   принципах    организации   местного самоуправления в Российской Федерации», от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Тверской области от 01.10.2014 г. № 67-ЗО «О регулировании отдельных вопросов, связанных с участием граждан в охране общественного порядка в Тверской области, и о признании утратившими силу отдельных законов Тверской области и отдельных положений Законодательных актов Тверской области», Уставом города Ржева Тверской области    и   определяет   меры   поощрений  и предоставления льгот и компенсаций членам народной дружины.

1.2. В  качестве мер поощрения к членам народной дружины, принимающим участие в охране общественного порядка   на   территории   города Ржева  Тверской области   (далее – члены народной дружины), Админи​страцией города Ржева Тверской области  могут быть применены:
- награждение Почетной грамотой Главы города Ржева;
- награждение Благодарностью Главы города Ржева;
- вручение ценного подарка.
1.3. 3а активное участие члена народной дружины в охране общественного порядка Администрация города Ржева  по согласованию со штабом дружины может ходатайствовать перед работодателем:
- о награждении члена народной дружины денежной премией или ценным подарком по основному месту работы;
- о предоставлении ежегодного дополнительного отпуска без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней.
1.4. 3а особые заслуги в выполнении своего общественного долга в деле охраны общественного порядка, предупреждении и пресечении право​нарушений, проявленные при этом, мужество и героизм члены народной дружины могут быть представлены к награждению наградами Тверской области и государственными наградами Российской Федерации в соответствии с действующим законо​дательством Тверской области и Российской Федерации.
1.5. Оформление награждения Почетной грамотой Главы города Ржева, Благодарностью Главы города Ржева осуществляется по результатам рассмотрения Главой города Ржева ходатайства  МО МВД России «Ржевский»   в   порядке, установленном постановлением Администрации города Ржева Тверской области.
1.6. Награждение ценным подарком членов народной дружины осуществляется за счет средств бюджета города Ржева Тверской области по ходатайству МО МВД России «Ржевский»  с указанием заслуг награждаемого.
1.7. Членам народной дружины предоставляются следующие виды льгот и компенсаций:
- право на первоочередное предоставление места в муниципальной дошкольной образовательной организации для детей членов народной добровольной дружины;

- безвозмездное предоставление спортивного зала муниципальных организаций для занятий игровыми видами спорта и силовой подготовки 2 раза  в неделю по 1,5 часа по согласованию времени с руководством муниципальной  организации.
2. Условия и порядок поощрения и предоставления льгот и компенсаций членам
народной дружины, участвующим в охране общественного
порядка на территории города Ржева Тверской области
2.1. На получение ценного подарка имеют право члены народной дружины, участвующие в охране общественного порядка на территории города Ржева Тверской области, которые находятся в составе членов народной дружины более 1 года, и которые добились высоких результатов в профилактике правонарушений, а также члены народной дружины, отличившиеся при охране общественного порядка (оказание содействия при пресечении преступления, административного право​нарушения, задержании лица, совершившего (совершающего) противоправное деяние, предотвращение чрезвычайной ситуации, спасение людей, иные действия, направленные на обеспечение общественного порядка и безопасности граждан).
2.2. Награждение членов народной дружины, участвующих в охране общественного порядка на территории города Ржева Тверской, области, ценным подарком осуществляется на основании правового акта Администрации города Ржева Тверской области, носящего индивидуальный характер,  по результатам рассмотрения Главой города Ржева   ходатайства МО МВД России «Ржевский».
2.3. Для подготовки правового акта о награждении МО МВД России «Ржевский» направляет в Администрацию города Ржева Тверской области  ходатайство о награждении ценным подарком члена народной дружины  с приложением:

- идентификационных данных гражданина (фамилия, имя, отчество, дата рождения, паспорт гражданина, адрес места жительства (регистрации) или места пребывания (с приложением копии документа), контактные телефоны;

- ведомости учета дежурств членов народной дружины (заверенную копию).

              3. Требования к ходатайству о поощрении членов народной дружины
3.1. Ходатайство о поощрении члена народной дружины  должно содержать:
- фамилию, имя, отчество;
- место жительства (регистрации);
- место работы;
- стаж в членах народной дружины;
- краткое описание исполнения членом народной дружины  своих обязан​ностей по охране общественного порядка и вывод о применении к члену народной дружины меры поощрения;
- дату составления ходатайства.
Ходатайство подписывается руководителем Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ржевский»  Тверской области.
3.2. Ходатайство может оформляться ко Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, в связи юбилейными датами, в иных случаях, не противоречащих действующему законодательству.
              4. Порядок предоставления льгот и компенсаций членам народной дружины
4.1. Для получения следующих видов льгот и компенсаций членам народной дружины необходимо:

4.1.1. Для первоочередного предоставления места в муниципальной дошкольной образовательной организации при постановке ребенка на учет или в течение 3-х рабочих дней с момента возникновения членства в народной дружине предоставить в Отдел образования администрации города Ржева справку из МО МВД России «Ржевский», подтверждающую, что один из родителей (законных представителей) является членом народной дружины.
4.1.2. Для безвозмездного предоставления спортивного зала муниципальных организаций для занятий игровыми видами спорта и силовой подготовки 2 раза  в неделю по 1,5 часа по согласованию времени с руководством муниципального учреждения (1 раз в квартал) необходимо предоставить ходатайство  из МО МВД России «Ржевский» на имя Главы города Ржева. Рассмотренное ходатайство направляется в структурное подразделение по подчиненности для принятия решения.
_1229929144.doc
[image: image1.png]